1

Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO DA ATA DA 53ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 07 DE MAIO DE 2019.

Aos sete dias do mês de maio de 2019, às 10h30min, na sala própria do

Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado na Rua

Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão ordinária do Conselho

Superior do Ministério Público, presentes o Vice-Corregedor-Geral do

Ministério Público, Doutor Motauri Ciocchetti de Souza, bem como os

Conselheiros eleitos, nomeados na ordem decrescente de antiguidade,

Doutores Walter Paulo Sabella, Ana Margarida Machado Junqueira

Beneduce, Hamilton Alonso Júnior, Pedro de Jesus Juliotti, Augusto Eduardo

de Souza Rossini, Joiese Filomena Teoto Buffulin Salles, José Roberto Rochel

de Oliveira, Eduardo Roberto Alcântara Del-Campo (que chegou após o

ítem 5.5 da Ordem do Dia) e Julio César Botelho, e, ausente,

justificadamente, o Procurador-Geral de Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio

Smanio, desenvolvendo-se os trabalhos consoante segue registrado

adiante.  1 – CONFERÊNCIA DE QUORUM E INSTALAÇÃO DA REUNIÃO –

Presentes Conselheiros em número suficiente à realização da sessão,

instalou-se a reunião, sob a presidência do Conselheiro Sabella. 2 – LEITURA,

VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA - Aprovada, sem ressalvas, a ata da 52ª

Reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida em 30 de abril de 2019,

dispensando-se sua leitura, posto que enviada antecipadamente, a todos

os Conselheiros, a respectiva minuta. 3 – LEITURA DO EXPEDIENTE E

COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE – O Conselheiro Sabella propôs, e foram

aprovados por unanimidade: votos de louvor pela brilhante carreira e pelas

relevantes realizações em prol da Instituição, ao Doutor Jair Antunes de

Souza, 3º Promotor de Justiça Cível de Itaquera, recentemente

aposentado. 4 – COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS – Aberta a palavra

aos Conselheiros, o Conselheiro Rossini iniciou sua fala exaltando a pessoa

do colega Doutor Darcy Paulillo Passos, que foi homenageado com o Colar

do Mérito no sábado passado, propondo voto de louvor pelo seu histórico

de vida e institucional. Os Conselheiros Motauri, Julio, Sabella e Rochel

também usaram da palavra para enaltecer o colega Darcy, sendo

aprovado por votação unânime o voto de louvor. Conselheiro Rossini

comunicou também que chegou às suas mãos um relatório sobre as

2

Conselho Superior do Ministério Público

atividades do GAECO, referente aos últimos 3 anos. O relatório traz o

resultado de um esforço muito grande e justifica a respeitabilidade que o

Grupo goza perante a instituição e fora dela. Requereu que a Presidência

e a Secretaria avaliem a conveniência e oportunidade de convidar o

Doutor Amauri Silveira Filho, coordenador do GAECO, para vir a este

Conselho apresentar os resultados desse trabalho. Sugeriu também que

fosse convidado o Subprocurador-Geral de Justiça Mário Luiz Sarrubo. Por

fim, apontou que o novo sistema de inscrição para provimento de cargos

está funcionando bem e sendo bastante elogiado. Conselheiro Juliotti

aderiu à manifestação do Conselheiro Rossini sobre a apresentação do

GAECO. Ressaltou, mais uma vez, os problemas que o e-SAJ vem

apresentando de forma reiterada, dificultando em muito a atuação dos

colegas na atividade fim. Clamou pela urgente necessidade de

implantação de nosso próprio sistema. Mencionou ainda, uma sugestão

para que se busque vencer as dificuldades surgidas com o significativo

aumento no volume de trabalho, no sentido de que fosse repensada a

função do Oficial de Promotoria, que teve sua atividade esvaziada em

face das inovações tecnológicas. O Conselheiro Julio pediu a palavra e

mencionou que, no seu entender, o Oficial de Promotoria não teve sua

atividade diminuída, já que percebeu durante sua atuação que ainda lhe

cabem inúmeras providências burocráticas, concordando com a

necessidade de se repensar a estrutura funcional das Promotorias e

Procuradorias. O Conselheiro Hamilton reiterou as homenagens ao colega

Darcy e parabenizou o trabalho do GAECO. Aderiu ao requerimento do

Conselheiro Rossini sobre a vinda de seu coordenador apresentar a este

Conselho os resultados expressivos dessa atuação. O Conselheiro Sabella

manifestou no sentido de que o número expressivo de aposentadorias se

deve, no seu entender, ao excesso de volume de trabalho nas

Procuradorias de Justiça. Aponta estreita relação desse tema com o que

foi colocado pelo Conselheiro Juliotti. Informa que submeteu ao

Procurador-Geral de Justiça algumas sugestões para otimização de

atuação na 2ª Instância. Defendeu a necessidade de que se encontre uma

alternativa para esse problema, a fim de que se consiga estancar essa

saída bastante significativa de colegas da ativa, com vasta experiência

profissional. Menciona que há um Ato tratando do tema apresentado pelo

3

Conselho Superior do Ministério Público

Subprocurador-Geral de Justiça de Políticas Criminais e Institucionais, que

espera seja brevemente aprovado e editado. A Conselheira Joiese

manifestou satisfação em ver três manchetes no site oficial mostrando a

atuação firme e eficiente dos colegas que atuam na esfera criminal. O

Conselheiro Motauri informou que esteve na abertura de correição levada

a efeito pela Corregedoria do CNMP, juntamente com o Exmo. Sr.

Procurador-Geral de Justiça. Registra que esse tipo de correição se revela

uma rotina do CNMP sem grande caráter de excepcionalidade.

Comunicou a correição ordinária em Osasco na próxima semana, em

todos os cargos. 5 – LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA –

Lida a ordem do dia, seguiu-se a discussão e votação das matérias dela

constantes, consoante consignado adiante:  5.1. Foi aprovada a seguinte

proposta da Comissão de Movimentação na Carreira: transferência do

Doutor Álvaro Busana, 60º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça

Criminal para o cargo de 28º Procurador de Justiça da Procuradoria de

Justiça de Habeas Corpus e Mandados de Segurança Criminais,

decorrente da aposentadoria do Doutor Tharcillo Toledo Neto(v.u.). 5.2.

Elegeu, à unanimidade, para composição da Banca Examinadora do 93º

Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado de São

Paulo os seguintes Procuradores de Justiça: (a) Titulares: Doutores Nilo

Spinosa Salgado Filho, Sérgio Turra Sobrane, Eduardo Araujo da Silva e

Waléria Garcelan Loma Garcia; (b) Suplentes: Doutores Antonio Lopes

Monteiro, Mário Augusto Vicente Malaquias e Tatiana Viggiani Bicudo. O

Conselheiro Juliotti reiterou que gostaria que houvesse uma abertura de

inscrição para tal fim. 5.3. Aprovado, por unanimidade, o pedido de

afastamento para frequentar curso de Mestrado em Ciências Ambientais,

na Universidade Brasil – Unidade Fernandópolis, nos dias 26 a 29/03, 23 a

26/04, 25 a 28/06, 27 a 30/08, 24 a 27/09, 22 a 25/10, 19 a 22/11e 10 a 13/12

em 2019, das 13 às 18 horas, e datas a serem confirmadas do primeiro

semestre de 2020. Interessado Doutor Hérico William Alves Destéfani, 4º

Promotor de Justiça de Mirassol – (Pt.27.754/19 – Relatora Conselheira Ana

Margarida). 5.4. Aprovados, por unanimidade, os pedidos de afastamento

para frequentar curso de Pós-Graduação stricto sensu em Criminologia, na

Universidade Fernando Pessoa, sediada na cidade de Porto, em Portugal,

pelo período de 25 de junho a 26 de julho de 2019. Interessados: Doutores

4

Conselho Superior do Ministério Público

Manoel Torralbo Gimenez Júnior, 2º Promotor de Justiça do II Tribunal do Júri

– (Pt. 31.521/19 – Relator Conselheiro Hamilton) e Mônica Magarinos

Torralbo Gimenez, 90ª Promotora de Justiça Criminal da Capital – (Pt.

31.522/19 – Relator Conselheiro Rossini). 5.5. Aprovado, por unanimidade, o

pedido de afastamento para participar do Oversight Board Workshop sobre

o Facebook’s Community Standards, a se realizar no Facebook Mexico City

Office, na Cidade do México, nos dias 15 e 16 de maio de 2019. Interessado

Doutor Ronaldo Porto Macedo Júnior, 26º Procurador de Justiça da

Procuradoria de Justiça Cível – (Pt. 32.714/19 – Relator Conselheiro Del-

Campo). 5.6. Aprovado, por maioria de votos (Conselheiros Rossini, Del-

Campo, Rochel, Juliotti, Joiese e Sabella; divergindo os Conselheiros

Motauri, Ana Margarida, Julio e Hamilton), o  pedido de afastamento para

frequentar o curso US and International Anti-Corruption Law Program, no

Washington College of Law, em Washington DC, Estados Unidos, a realizar-

se entre os dias 10 e 14 de junho de 2019. Interessado Doutor Marcelo

Otavio Camargo Ramos, Promotor de Justiça de Quatá – (Pt. 32.980/19 –

Relator Conselheiro Rossini). O Conselheiro Motauri formulou sugestão para

revisão do Regimento, no sentido de flexibilizar, de alguma forma, a

vedação objetiva aplicada aos pedidos de afastamentos dos Promotores

e Procuradores de Justiça. 5.7. Aprovado, por unanimidade, o pedido de

afastamento para participar do Colóquio Luso-Brasileiro de Direito

Ambiental: Ambiente Equilibrado como Direito Fundamental, nos dias 1 e 2

de maio de 2019. Interessado Doutor José Eduardo Ismael Lutti, 3º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível – Ad referendum –

(Pt. 33.011/19 – Relator Conselheiro Rochel). 5.8. Aprovados, por

unanimidade, os pedidos de afastamento para frequentar o curso US and

International Anti-Corruption Law Program, no Washington College of Law,

em Washington DC, Estados Unidos, a realizar-se entre os dias 10 e 14 de

junho de 2019. Interessadas: Doutoras Letícia Lourenço Costa, 7ª Promotora

de Justiça Cível de Santana – (Pt. 33.105/19 – Relator Conselheiro Julio) e

Yoon Jung Kim, 105ª Promotora de Justiça da Capital – (Pt. 33.537/19 –

Relatora Conselheira Ana Margarida). 5.9. Autorizados, à unanimidade, os

pedidos de residência fora da Comarca. Interessados: Doutores Gilberto

Nonaka, 144º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, no

exercício da função de Ouvidor do Ministério Público – (Pt. 28.306/19 –

5

Conselho Superior do Ministério Público

Relator Conselheiro Hamilton); Lucas Damasceno de Lima, 4º Promotor de

Justiça de Ferraz de Vasconcelos – (Pt. 29.670/19 – Relator Conselheiro Del-

Campo). 6 – CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O Colegiado tomou ciência dos

seguintes protocolados: 6.1. Pt. 34287/19 – Ofício encaminhado pela

Doutora Anna Trotta Yaryd, 4ª Promotora de Justiça Cível do Jabaquara,

comunicando que exercerá as funções de secretária da PJ Cível do

Jabaquara e, como vice-secretária, a Doutora Regina Aparecida de

Oliveira e Costa, de 01 de abril de 2019 a 31 de março de 2020. 6.2. Pt.

34758/19 – Email encaminhado pela Doutora Ana Maria Frigerio Molinari, 1ª

Promotora de Justiça de Praia Grande – acumulando as funções da 5ª

Promotoria de Justila, comunicando a instauração do IC nº

14.0395.0000552/2019-1. 6.3. Pt. 34759/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor

Eronides Aparecido Rodrigues dos Santos, 7º Promotor de Justiça de

Falências, comunicando a instauração do IC nº 14.0261.0003042/2019. 6.4.

Pts. 33850/19 e 33864/19 – Ofícios encaminhados pelo Doutor Raul de Mello

Franco Júnior, 9º Promotor de Justiça de Araraquara, comunicando o

cumprimento integral dos Compromissos de Ajustamento de Conduta

firmados nos ICs nº 2248/17 680/17. 6.5. Pt. 33920/19 – Ofício encaminhado

pela Doutora Viviane Zaniboni Ferreira Barrueco, 1ª Promotora de Justiça

de Adamantina, comunicando o cumprimento integral do Compromisso

de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 647/18. 6.6. Pt. 33937/19 –

Ofício encaminhado pela Doutora Marília Molina Schlittler, 2ª Promotora de

Justiça de Cotia, comunicando o cumprimento integral do Compromisso

de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 916/13. 6.7. Pt. 34321/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor William Daniel Inácio, Promotor de Justiça

de São Simão, comunicando o cumprimento integral do Compromisso de

Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 105/08. 6.8. Pt. 34772/19 – Ofício

encaminhado pela Doutora Fernanda Elias de Carvalho Lucci, 1ª

Promotora de Justiça de Paulínia, comunicando o cumprimento integral do

Compromisso de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 740/14. 6.9. Pt.

34780/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Marcelo Antonio Francischette

da Costa, 2º Promotor de Justiça de Fernandópolis, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta

firmado no IC nº 1108/17. 6.10. Pt. 35130/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Christiano Augusto Corrales de Andrade, 2º Promotor de Justiça

6

Conselho Superior do Ministério Público

Auxiliar de Franca, comunicando o cumprimento integral do Compromisso

de Ajustamento de Conduta firmado no IC nº 4777/18. 6.11. Pt. 35136/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Renato Dias de Castro Freitas, 3º Promotor

de Justiça de Jaboticabal – acumulando a PJ de Cajuru, comunicando o

cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de Conduta

firmado no IC nº 09/02. 6.12. Pt. 35148/19 – Ofício encaminhado pela

Doutora Renata Brandão Lazzarini, 4ª Promotora de Justiça de Hortolândia,

comunicando o cumprimento integral do Compromisso de Ajustamento de

Conduta firmado no IC nº 2330/18. 6.13. Pt. 34924/19 – Ofício encaminhado

pelo Doutor Eduardo Dias de Souza Ferreira, 15º Promotor de Justiça da

Infância e Juventude, comunicando o ajuizamento da Ação de Execução

de Título Extrajudicial em razão do descumprimento do TAC do IC nº 65/18.

6.14. Pt. 33646/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Luís Henrique

Scanferla, 2º Promotor de Justiça de Pederneiras, comunicando o

cumprimento da recomendação exarada homologação do

arquivamento de PI nº 66.0370.0000656/2016-1. 6.15. Pt. 34390/19 – Ofício

encaminhado pela Doutora Cláudia Maria Beré, 7ª Promotora de Justiça

de Direitos Humanos, comunicando o arquivamento do  PAF nº 95/19.  7 –

SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE

INFORMAÇÃO E EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos

trabalhos: (a) aprovado, por unanimidade, o pedido de afastamento da

Doutora Thelma Thais Cavarzere, 18ª Promotora de Justiça de São Bernardo

do Campo, para frequentar o curso US and International Anti-Corruption

Law Program, no Washington College of Law, em Washington DC, Estados

Unidos, a realizar-se entre os dias 10 e 14 de junho de 2019 – (Pt. 33.674/19 –

Relator Conselheiro Sabella); (b) procedeu-se ao julgamento dos inquéritos

civis, peças de informação e expedientes conexos pautados, sendo

julgados 34 (trinta e quatro) deles pelo Pleno e 304 (trezentos e quatro)

pelas Turmas (145 pela 1ª Turma e 159  pela 2ª Turma), alcançando-se em

tais julgamentos, num total de  338 (trezentos e trinta e oito), os resultados

especificados no aviso respectivo, que, publicado e arquivado em pasta

própria, faz parte integrante desta. 8 – ENCERRAMENTO - Cumprida a

pauta, restou definido que a próxima reunião ordinária ocorrerá no dia 14

de maio de 2019 (terça-feira), às 10h30. Nada mais havendo a relatar, eu,

Joiese Filomena Teoto Buffulin Salles, Secretária do Conselho em exercício,

7

Conselho Superior do Ministério Público

lavrei a presente ata, que é também integrada por um DVD contendo

áudio e vídeo integral da Sessão, o qual recebeu o protocolo nº 37.984/19.

Aprovada, segue assinada por mim e pelos demais membros do Conselho

Superior do Ministério Público que dela participaram.

Observações: 1-) A ata está sendo publicada por extrato, de conformidade

com o que preceituam a Lei Orgânica Nacional (artigo 15, § 1º), a Lei

Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento Interno do Conselho

Superior do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item “1”; artigo 15, incisos

II e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata será disponibilizada

no site do Ministério Público, na área de acesso reservado aos seus

membros.